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АННОТАЦИЯ

Для изучения социально-психологических особенностей участниц интер-

нет-сообществ антифеминистской направленности было опрошено 87 женщин

в возрасте от 18 до 50 лет, состоящих в одном из самых крупных и коммерциа-

лизованных антифеминистских интернет-сообществ «Предназначение быть

Женщиной». Испытуемым было предложено четыре методики: опросник «Яко-

ря карьеры» для изучения особенностей профессиональной мотивации (Э.

Шейн, адаптирован В.А.Чикер, 1998), шкала «РОП» для измерения уровня оп-

тимизма (Н.Е. Водопьянова, 2016), методика диагностики социально-

психологической адаптации Роджерса-Даймонда «СПА» (адаптирован

А.К.Осницким, 2004), авторская анкета, диагностирующая степень включенно-

сти женщины в изучаемое интернет-сообщество и выявляющая социально-

демографические характеристики личности (возраст, место проживания, семей-

ное положение, уровень образования и т.п.). Кроме того, был проведен контент-

анализ жизненных историй 55 женщин, являющихся активными сторонницами

антифеминистских идей. Полученные данные были обработаны с помощью ма-

тематико-статистических методов: критерия Колмогорова-Смирнова,

U-критерия Манна-Уитни, однофакторного дисперсионного анализа (ANOVA),

корреляционного анализа с применением коэффициента Спирмена. Полностью

подтвердилась основная гипотеза: приверженность женщин к антифеминист-

ским идеям связана с такими социально-психологическими особенностями, как

социальная адаптация, позитивный взгляд на жизнь, особенности жизненного

пути и профессиональная мотивация. Намечены дальнейшие пути исследования

и возможности практического применения полученных в диссертации резуль-

татов.
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ANNOTATION

In thesis «Socio-psychological characteristics of women involved in antifemi-

nist internet communities» the author has interviewed 87 women in the ages between

18 and 50 who are in one of the largest and most commercialized antifeminist online

communities «To be woman». The probationers were conducted using four tech-

niques: the «Career anchors» questionnaire for studying characteristics of profession-

al motivation (Shane E., adapted by Chiker V., 1998), the «Realism-Optimism-

Pessimism» scale to measure the level of optimism and activity (Vodopyanova N.,

2016), the social and psychological adaptation questionnaire developed by Rodgers

K. and Diamond R. (adapted by Osnitsky A., 2004), the author's survey for measur-

ing a grade of women involvement in antifeminist online community and to reveal

the socio-demographic characteristics of the personality (age, place of residence,

marital status, degree level, etc.). Furthermore, it was conducted a content analysis of

the life stories of 55 women who are actively support antifeminist ideas. Received da-

ta were processed using mathematical and statistical methods: the Kolmogorov-

Smirnov test, Mann-Whitney-U criterion, ANOVA and correlation analysis using

Spearman rank coefficient. The main hypothesis was fully confirmed: women attitude

to antifeminist ideas is associated with socio-psychological characteristics such as so-

cial adaptation, positive outlook to life, details of life and professional motivation. It

was also outlined further ways of research and practical application of the results ob-

tained in the thesis.
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ВВЕДЕНИЕ

В непрерывно меняющемся мире, в котором совершаются постоянные

трансформации культурно-исторических, экономических, политических аспек-

тов жизни, пересмотр гендерных ролей является неизбежным следствием про-

исходящих в обществе процессов.

Иногда это может стать даже вопросом выживания целого народа: трудно

переоценить роль физически и морально сильных женщин-защитниц Родины и

тружениц тыла в истории Первой Мировой войны и Второй Мировой войны;

образ женщины-воительницы и женщины-труженицы активно использовался в

советской военной пропаганде – в частности, на военных плакатах и в лозунгах

(«Родина-мать зовет», «Заменим!», «Отстроим на славу!» и т.п.) [7].

Еще раньше в зарубежной истории в силу многих причин произошел пе-

ресмотр традиционных ролей женщины, что привело к возникновению фено-

мена феминизма в самых разнообразных его проявлениях (движение суфражи-

сток в Великобритании, женское освободительное движение в США и т.д.).

[75]. Последователи американского феминизма утверждали, что стремление

женщины следовать насаждаемым социумом ролям, соответствующим «истин-

ному» женскому предназначению хозяйки, жены и матери, делает ее зависи-

мой, склонной к инфантилизму и нереализованной в своих возможностях.

Женщина подавляет свои социальные возможности, отказываясь от участия в

профессиональной и политической сферах жизни [48, 59].

Феминизм оставил свой след и в российской культуре – стремление мно-

гих женщин не уступать мужчинам на карьерном поприще, быть финансово не-

зависимыми, в определенной мере связано именно с ним.

Однако, в последнее время набирает обороты популярность женских со-

обществ, широко представленных в Интернет-пространстве, которые пропаган-

дируют ценности, кардинально противоположные феминистским воззрениям. В

нашей работе мы используем термины «антифеминистские интернет-
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сообщества» и «антифеминистская идеология», подразумевая информационную

среду, в которой транслируются ценности, противоречащие феминистским иде-

ям.

В частности, в одном из самых крупных и самых коммерциализованных

антифеминистских интернет-сообществ представлено движение «Предназначе-

ние быть Женщиной», в идеологии которого основной акцент направлен на

развитие женственности через постижение и осознание значимости традицион-

ных гендерных ролей. На основе материалов, полученных в этом сообществе, и

построено наше исследование.

Проблема и актуальность исследования

На сегодняшний день все больше женщин проникаются идеями, противо-

речащими взглядам не так давно господствовавшего в обществе феминизма.

Эти идеи призывают женщин вернуться к традиционным ценностям – напри-

мер, признать главенство мужчин, уделять больше внимания рождению и вос-

питанию детей, вместо работы заниматься домашним хозяйством, носить пла-

тья и длинные волосы и т.д.

При этом в ряде интернет-сообществ практикуются платные услуги по

«возрождению женственности» – продается специальная литература, проводят-

ся многочисленные семинары, тренинги. Отсюда возникает вопрос – что пред-

ставляет из себя женщина, которая активно поддерживает антифеминистские

идеи и является главным потребителем этих услуг? В нашем исследовании мы

попытаемся ответить на этот вопрос.

Научная новизна исследования заключается в том, что это первая пси-

хологическая работа, стремящаяся обобщить психологические детерминанты

включения женщин в интернет-сообщества, в которых отвергается идеология

феминизма и предпринимаются попытки «возродить»/усилить ценность тради-

ционных гендерных ролей. На основе биографических данных разработана
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классификация событий жизненного пути женщин, прошедших путь от феми-

нистского уклада жизни к традиционному.

Практическая значимость заключается в возможности использования

результатов исследования социальными и психологическими службами в рабо-

те с женщинами, которые имеют низкую удовлетворенность жизнью, в семей-

ном консультировании, а так же специалистами, занимающимися карьерным

консультированием.

Теоретическая значимость: в настоящий момент существует ряд попу-

лярных источников, в которых тем или иным образом упоминаются антифеми-

нистские идеи, однако отсутствуют строгие научные исследования по этой те-

ме. Наша работа – это научное исследование, изучающее антифеминистские

интернет-движения.

Цель исследования: изучить социально-психологические особенности

женщин, состоящих в антифеминистских интернет-сообществах.

Объект исследования: женщины, которые являются участницами анти-

феминистских интернет-сообществ.

Предмет исследования: социально-психологические особенности жен-

щин, которые являются участницами антифеминистского интернет-сообщества

«Предназначение быть Женщиной».

Основная гипотеза исследования: приверженность женщин к антифе-

министским идеям связана с такими социально-психологическими особенно-

стями, как социальная адаптация, позитивный взгляд на жизнь, особенности

жизненного пути и профессиональная мотивация.

Частные гипотезы:

1) Существует ряд особенностей жизненного пути, который объединяет

женщин, вступивших в антифеминистские интернет-сообщества и разделяю-

щих антифеминистскую идеологию.
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2) В жизни женщин, заинтересовавшихся антифеминистскими пред-

ставлениям и идеями, имел место внутриличностный конфликт, выражающийся

в резком несоответствии прошлых ценностей и представлений тем ценностям,

которые женщины впоследствии приняли, вступив в сообщество «Предназна-

чение быть Женщиной».

3) Степень включенности в антифеминистское сообщество связана с

социально-демографическими характеристиками личности: возрастом, уровнем

образования, местом проживания и др.

4) Уровень социально-психологической адаптации ниже у тех участниц

антифеминистского интернет-сообщества, которые вступили в него относи-

тельно недавно, чем у женщин с более длительным участием в нем.

5) Чем более женственной (фемининной) считает себя женщина, тем

выше уровень ее оптимизма и эмоционального комфорта, тем более выражена

ее способность к принятию себя и других людей.

6) Чем более женщины включены в антифеминистское интернет-

сообщество, тем ниже их карьерная мотивация.

Задачи исследования:

1) Провести теоретический анализ особенностей социальной коммуни-

кации в интернет-среде (в частности – в социальных сетях).

2) Обозначить основные идеи и представления, транслируемые в анти-

феминистских интернет-сообществах.

3) Выявить социально-психологические особенности женщин, всту-

пивших в антифеминистские интернет-сообщества.

4) Выявить особенности жизненного пути, которые объединяют жен-

щин, включенных в антифеминистские интернет-сообщества.
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5) Определить у женщин-участниц опроса уровень их включенности в

антифеминистские интернет-сообщества.

6) Изучить уровень и структуру профессиональной мотивации участ-

ниц антифеминистских интернет-сообществ.

7) Определить уровень оптимизма у женщин, включенных в антифеми-

нистские интернет-сообщества.

8) Провести статистический анализ полученных эмпирических данных.

9) Разработать практические рекомендации для психологических

служб, консультирующих женщин с невысокой удовлетворенностью жизнью, а

также для специалистов, занимающихся карьерным консультированием жен-

щин.

Методы и методики исследования:

1) Для определения степени включенности женщин в антифеминист-

ские интернет-сообщества использовался метод анкетирования.

2) Для определения уровня социальной адаптации испытуемых исполь-

зована методика диагностики социально-психологической адаптации К. Род-

жерса и Р. Даймонда («СПА») для взрослых в адаптации А.К. Осницкого.

3) Для измерения уровня оптимизма у испытуемых применена шкала

«РОП» Н.Е. Водопьяновой.

4) Для определения у испытуемых их карьерных ориентаций использо-

вана методика «Якоря карьеры» Э. Шейна.

5) Для анализа особенностей жизненного пути женщин, состоящих в

антифеминистских интернет-сообществах, использован метод контент-анализа

реальных жизненных историй, опубликованных на официальном сайте интер-

нет-сообщества «Предназначение быть Женщиной».
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Методы статистической обработки результатов.

Обработка полученных в ходе эмпирического исследования данных про-

водилась в статистическом пакете IBM SPSS Statistics 23, с использованием

следующих методов:

 U-критерий Манна-Уитни;

 однофакторный дисперсионный анализ (ANOVA);

 корреляционный анализ с применением коэффициента Спирмена;

 анализ нормальности распределения с применением одновыборочно-

го критерия Колмогорова-Смирнова.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ОСОБЕННОСТЕЙ

СОЦИАЛЬНОЙ КОММУНИКАЦИИ В ИНТЕРНЕТ-СРЕДЕ.

ОСНОВНЫЕ ИДЕИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, ТРАНСЛИРУЕМЫЕ

В АНТИФЕМИНИСТСКИХ ИНТЕРНЕТ-СООБЩЕСТВАХ

1.1. Интернет как особое пространство социального взаимодействия

Ни для кого не секрет, что в век информационных технологий колоссаль-

ное значение для социального взаимодействия приобретает Интернет и, в част-

ности, социальные сети. В Интернете образуются так называемые «интернет-

сообщества», являющиеся, по сути, «клубами по интересам» виртуального про-

странства. Процветают миллионы форумов, групп и публичных страниц в со-

циальных сетях, посвященных какой-либо теме и имеющих последователей-

«подписчиков» в лице тех, кому эта тема по той или иной причине небезраз-

лична.

Темы, посвященные Интернет-коммуникациям, активно разрабатываются

современными учеными. Написано немало трудов, заявляющих о том или ином

влиянии Интернет-ресурсов на личность человека и качество общения между

людьми. Речь идет как о позитивном, так и, зачастую, пагубном воздействии.

Многие интернет-сообщества уже включают в себя сотни тысяч подпис-

чиков. К их числу относится и набирающее силу сообщество «Предназначение

быть Женщиной» – антифеминистское интернет-сообщество, которое заняло

свое место во многих социальных сетях, таких, как:

 «Вконтакте» (более 309 тысяч подписчиков, среди которых более

272 тысяч женщин);

 «Одноклассники» (около 24 тысяч подписчиков);

 Facebook (более 15 тысяч подписчиков);
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А также на сайтах:

 www.valyaeva.ru – главный сайт создательницы сообщества Ольги

Валяевой (на форуме сайта более 43 тысяч зарегистрированных пользователей);

 www.youtube.com (более миллиона просмотров).

Наше исследование будет направлено на изучение подписчиц сообщества

«Предназначение быть Женщиной» в социальной сети «Вконтакте». Поскольку

данные пользователей открыты, есть возможность обеспечить репрезентатив-

ность выборки.

Помимо изучаемого нами объединения «Предназначение быть Женщи-

ной», в качестве примера можно привести следующие сообщества аналогичной

направленности:

 «Верность себе», лидер – Юлия Боженова (http://www.julia-

bozhenova.ru/);

 «Школа женского счастья», лидер – Л.И. Димитрошкина

(http://school4woman.ru/);

 «Женское измерение Юлии Свияш», лидер – Ю.В. Свияш

(http://swoman.ru/).

Эти сообщества были созданы позднее, и количество участниц в них су-

щественно меньше, чем в «Предназначении быть Женщиной».

Для того, чтобы приступить к исследованию социально психологических

особенностей пользователей сети Интернет, следует описать основные характе-

ристики этого особого пространства социального взаимодействия.

Ю.В. Епанова утверждает, что распространение информационных техно-

логий в современном мире значительным образом повлияло на преобразование

социокультурной реальности и привело к возникновению нового типа общества

– информационного [23]. Масштабы этих видоизменений оцениваются иссле-
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дователями по-разному: одни говорят о глобальной трансформации общества,

которое можно сравнить с переходом человечества от первобытности к цивили-

зованности; менее радикальные ученые рассматривают эти трансформации

лишь как очередной этап технологического развития.

Разумеется, особое значение исследователями придается распростране-

нию Интернета, феномену, характеризующемуся принципиальной новизной в

ряде аспектов [63]:

1) Он обладает рядом специфических технических возможностей, в

частности, он характеризуется:

 мультимедийностью (объединением в однородную среду разнород-

ной информации – текста, графических изображений, видео- и аудиозаписей и

т.п.).

 интерактивностью, которая превращает индивида из объекта, пас-

сивно воспринимающего потоки информации, в активного автора и соавтора

виртуального диалога.

 персонализацией, выражающейся в возможности выбора интересу-

ющих пользователя параметров получения информации (тип, тематику, канал

информации и т.д.)

 многосторонностью, которая состоит в возможности одновременно-

го существования принципиально разных коммуникативных пространств

(например, индивидуальной, массовой и групповой среды).

2) Интернет внес принципиальную новизну в коммуникационные

структуры. Традиционно коммуникация расценивается как передача информа-

ции от адресанта к адресату, однако каждый элемент схемы «адресант – ин-

формация – адресат» в киберпространстве видоизменяется. Иногда Интернет

сохраняет эту схему в обычном виде, но зачастую может придавать ей совер-

шенно иную форму. Источником транслируемого сообщения может быть как
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один индивид (например, в случае электронной переписки), так и целая соци-

альная группа.

Само сообщение может принимать какие угодно формы – от обычной

журналистской статьи до истории, над которой долгое время трудилось множе-

ство людей. Сообщение также может являться беседой в чате. Количество адре-

сатов может варьироваться от одного до нескольких миллионов.

Рушится привычное представление о тексте (как логической последова-

тельности слов и символов). Гипертекст предоставляет пользователям возмож-

ность варьировать различными фрагментами текста, становится необязатель-

ным соблюдение последовательности его прочтения, раздвигает границы тек-

ста, позволяя переходить к другим источникам информации.

3) Распространение и внедрение интернет-технологий в различные

сферы жизни приводит к появлению новых феноменов в структуре сознания

личности. Исследователи отмечают становление особого информационного со-

знания, за счет которого мир начинает восприниматься личностью во всей сво-

ей полноте как «здесь и сейчас». Помимо временной, умаляется значение также

и пространственной характеристики мира, поскольку сетевая коммуникация

стирает его границы, преодолевает всяческие расстояния, соединяет людей,

находящихся в разных концах планеты, дает возможность «посещать» библио-

теки, выставки, музеи и даже страны, не выходя из дома [35].

Осознание подобных новшеств побудило исследователей выдвигать про-

гностичные суждения о последствиях распространения Интернета на социум,

они стали говорить не только о проникновении Интернета в индивидуальную

жизнь, но и о виртуализации социума в целом [22].

В свою очередь, Е.П. Белинская отмечает, что хотя Интернет - это, преж-

де всего, информационная среда (по своему происхождению, возможностям,

основным функциям, превалирующему содержанию), несмотря на это, науч-

ный фокус проблем интернет-коммуникации явно склоняется в сторону лично-
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сти – так, словно виртуальная реальность со всем ее, по сути, неограниченным

информационным содержимым является исключительно областью самовыра-

жения человека [5].

Если говорить о принадлежности пользователей к разнообразным сете-

вым сообществам, и, в целом, к социальной категории пользователей Сети, то

многие исследователи, в том числе и Дж. Донат, считают очевидным, что эта

принадлежность вносит свой вклад в содержание социальной идентичности

личности [73].

Переход социума на информационную ступень своего развития вынудил

ученых прибегнуть рассмотрению и переосмыслению изученных ранее явле-

ний. Ведущее место в этом переосмыслении заняли рассуждения об особенно-

стях и способах человеческого существования в новой, виртуальной реально-

сти, и тогда ученые заговорили о виртуальной идентичности [23].

Е.П. Белинская задается вопросом, как связана реальная идентичность че-

ловека с возможными самопрезентациями в виртуальной коммуникации.

Влияние Интернета на идентичность индивида объясняется следующим

образом:

1) Благодаря существованию в Интернете множества разнообразных

сообществ, а также тому, что Интернет, сам по себе, является своеобразной со-

циальной реальностью, он предоставляет человеку новые просторы для при-

надлежности к определенным социальным категориям [73].

2) Анонимность и ограниченный сенсорный опыт интернет-

коммуникации [79-80, 86, 89] предоставляют редкую возможность поэкспери-

ментировать со своей идентичностью. Анонимность дает пользователю воз-

можность создания сетевой идентичности, которая может кардинально отли-

чаться от реальной идентичности. Эту возможность пользователи интернета

могут использовать совершенно по-разному [5].
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Подытоживая вышесказанное, Е.П. Белинская отмечает, что, посредством

невидимости, анонимности и безопасности, сетевая коммуникация позволяет

человеку строить свою сетевую идентичность целиком по собственному выбо-

ру. Под невидимостью в этом контексте подразумевается возможность изме-

нить свой внешний облик (например, при помощи рисунков или чужих фото-

графий), полностью исключить невербальные проявления и, в конце концов,

возможность абсолютно самостоятельно управлять впечатлением других людей

о себе, которая рассматривается как основополагающая особенность самопре-

зентации в виртуальном пространстве многими исследователями [5, 70, 80]

Е.П. Белинская подчеркивает, что уникальной особенностью сетевой

коммуникации является возможность создания практически любых сетевых

идентичностей. В качестве примера она приводит широко распростаненные в


[…]


уровнем включенности в антифеминистское интернет-сообщество «Предназна-

чение быть Женщиной» с помощью U-критерия Манна-Уитни
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 Приложение Ф

Результаты корреляционного анализа адаптации женщины и ее включен-

ности в антифеминистское интернет-сообщество (коэффициент r-Спирмена)

Срок_участия

Активность_в_

сообществе

Отношение_к_

идеям

Привитие_иде

й_детям

Характер_изм

енений

Общая_включе

нность

Ро Спирмена Коэффициент корреляции ,027 ,044 ,070 ,226
* ,168 ,135

Знач. (двухсторонняя) ,806 ,686 ,518 ,036 ,120 ,212

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции ,049 ,007 ,027 ,221
* ,152 ,131

Знач. (двухсторонняя) ,649 ,948 ,802 ,040 ,159 ,226

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,016 ,011 ,161 ,093 ,191 ,147

Знач. (двухсторонняя) ,883 ,919 ,135 ,393 ,077 ,174

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,088 -,025 ,082 ,163 ,130 ,053

Знач. (двухсторонняя) ,419 ,821 ,449 ,131 ,231 ,627

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции ,018 ,071 -,022 ,258
* ,120 ,112

Знач. (двухсторонняя) ,866 ,512 ,839 ,016 ,270 ,300

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции ,017 -,007 -,112 ,090 ,020 ,020

Знач. (двухсторонняя) ,876 ,946 ,302 ,405 ,858 ,852

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,074 -,044 -,042 ,241
* ,095 ,086

Знач. (двухсторонняя) ,499 ,688 ,697 ,025 ,381 ,431

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,024 -,067 -,105 -,108 -,159 -,123

Знач. (двухсторонняя) ,824 ,538 ,335 ,320 ,141 ,256

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,026 -,053 ,021 ,256
* ,178 ,107

Знач. (двухсторонняя) ,810 ,623 ,847 ,017 ,099 ,323

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,063 -,038 -,022 -,126 -,123 -,126

Знач. (двухсторонняя) ,564 ,726 ,839 ,246 ,257 ,247

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,045 -,116 ,093 ,195 ,195 ,076

Знач. (двухсторонняя) ,679 ,286 ,391 ,070 ,070 ,486

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции ,011 -,049 -,143 ,015 -,129 -,125

Знач. (двухсторонняя) ,920 ,655 ,187 ,890 ,233 ,248

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,056 ,032 -,040 ,131 -,078 ,033

Знач. (двухсторонняя) ,609 ,769 ,713 ,227 ,476 ,762

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции ,084 ,057 -,099 -,116 -,143 -,026

Знач. (двухсторонняя) ,438 ,602 ,363 ,287 ,187 ,810

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,098 ,045 -,122 ,188 -,091 ,030

Знач. (двухсторонняя) ,367 ,682 ,262 ,081 ,400 ,781

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,018 -,050 ,009 -,167 -,141 -,094

Знач. (двухсторонняя) ,871 ,647 ,934 ,122 ,192 ,388

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,105 -,020 -,133 ,146 -,010 -,047

Знач. (двухсторонняя) ,332 ,856 ,219 ,176 ,926 ,666

N 87 87 87 87 87 87

Коэффициент корреляции -,164 -,053 -,025 ,015 -,071 -,128

Знач. (двухсторонняя) ,129 ,625 ,817 ,890 ,511 ,236

N 87 87 87 87 87 87

Корреляции

ВЕД

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).
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 Приложение Х

Результаты однофакторного дисперсионного анализа социально-

психологической адаптации личности по фактору «Срок участия в сообществе»

Сумма

квадратов ст.св.

Средний

квадрат F Значимость

Между группами 180,336 4 45,084 ,285 ,887

Внутри групп 12988,623 82 158,398

Всего 13168,959 86

Между группами 245,348 4 61,337 ,382 ,821

Внутри групп 13172,287 82 160,638

Всего 13417,635 86

Между группами 535,536 4 133,884 ,677 ,610

Внутри групп 16215,687 82 197,752

Всего 16751,223 86

Между группами 1775,892 4 443,973 1,499 ,210

Внутри групп 24281,081 82 296,111

Всего 26056,973 86

Между группами 265,348 4 66,337 ,390 ,815

Внутри групп 13938,642 82 169,983

Всего 14203,990 86

Между группами 365,306 4 91,326 ,367 ,831

Внутри групп 20394,849 82 248,718

Всего 20760,155 86

Между группами 1347,490 4 336,872 ,733 ,572

Внутри групп 37683,223 82 459,551

Всего 39030,713 86

Между группами 1316,095 4 329,024 ,287 ,886

Внутри групп 94163,859 82 1148,340

Всего 95479,954 86

Между группами 232,144 4 58,036 ,686 ,604

Внутри групп 6936,776 82 84,595

Всего 7168,920 86

Между группами 69,554 4 17,389 ,327 ,859

Внутри групп 4354,124 82 53,099

Всего 4423,678 86

Между группами 105,520 4 26,380 ,941 ,445

Внутри групп 2299,192 82 28,039

Всего 2404,713 86

Между группами 117,129 4 29,282 ,511 ,727

Внутри групп 4694,526 82 57,250

Всего 4811,655 86

Между группами 144,733 4 36,183 1,501 ,210

Внутри групп 1976,669 82 24,106

Всего 2121,402 86

Между группами 389,515 4 97,379 1,175 ,328

Внутри групп 6796,140 82 82,880

Всего 7185,655 86

Между группами 414,476 4 103,619 1,594 ,184

Внутри групп 5331,249 82 65,015

Всего 5745,724 86

Между группами 154,598 4 38,649 ,311 ,870

Внутри групп 10201,218 82 124,405

Всего 10355,816 86

Между группами 25,864 4 6,466 ,517 ,723

Внутри групп 1025,653 82 12,508

Всего 1051,517 86

Между группами 179,921 4 44,980 ,960 ,434

Внутри групп 3841,458 82 46,847

Всего 4021,379 86

ЭД
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 Приложение Ц

Результаты корреляционного анализа субъективного уровня фемининно-

сти женщины (женственности), характеристик ее эмоционального благополу-

чия (оптимизма, активности) и социально-психологической алаптации (коэф-

фициент r-Спирмена)

Уровень жен-
ственности

Ро Спирмена Оптимизм Коэффициент корреляции ,412
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

Активность Коэффициент корреляции ,289
**

Знач. (двухсторонняя) ,007

N 87

АД Коэффициент корреляции ,450
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

СП Коэффициент корреляции ,503
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

ПРД Коэффициент корреляции ,465
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

ЭК Коэффициент корреляции ,453
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

ИНТ Коэффициент корреляции ,342
**

Знач. (двухсторонняя) ,001

N 87

СД Коэффициент корреляции ,246
*

Знач. (двухсторонняя) ,022

N 87

АДТЬ Коэффициент корреляции ,599
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

ДТЬ Коэффициент корреляции -,362
**

Знач. (двухсторонняя) ,001

N 87

СП2 Коэффициент корреляции ,566
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87
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НС Коэффициент корреляции -,431
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

ПРД2 Коэффициент корреляции ,503
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

НДР Коэффициент корреляции -,353
**

Знач. (двухсторонняя) ,001

N 87

ЭК2 Коэффициент корреляции ,295
**

Знач. (двухсторонняя) ,005

N 87

ЭД Коэффициент корреляции -,415
**

Знач. (двухсторонняя) ,000

N 87

ВНУК Коэффициент корреляции ,228
*

Знач. (двухсторонняя) ,034

N 87

ВНЕК Коэффициент корреляции -,326
**

Знач. (двухсторонняя) ,002

N 87

ДОМ Коэффициент корреляции ,138

Знач. (двухсторонняя) ,204

N 87

ВЕД Коэффициент корреляции -,230
*

Знач. (двухсторонняя) ,032

N 87

ПК Коэффициент корреляции -,021

Знач. (двухсторонняя) ,846

N 87

М Коэффициент корреляции ,147

Знач. (двухсторонняя) ,175

N 87

А Коэффициент корреляции -,021

Знач. (двухсторонняя) ,846

N 87

СМР Коэффициент корреляции ,080

Знач. (двухсторонняя) ,464

N 87

СМЖ Коэффициент корреляции -,019

Знач. (двухсторонняя) ,858

N 87
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СЛ Коэффициент корреляции ,200

Знач. (двухсторонняя) ,063

N

87

В Коэффициент корреляции ,283
**

Знач. (двухсторонняя) ,008

N 87

ИСЖ Коэффициент корреляции ,209

Знач. (двухсторонняя) ,052

N 87

П Коэффициент корреляции ,076

Знач. (двухсторонняя) ,487

N 87

ОМА Коэффициент корреляции ,209

Знач. (двухсторонняя) ,052

N 87

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).
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 Приложение Ш

Результаты корреляционного анализа включенности женщины в антифе-

министское интернет-сообщество и показателей ее карьерной мотивации (ко-

эффициент r-Спирмена)

Корреляции

Срок

участия

Активность
в

сообществе

Отноше-
ние к иде-

ям

Приви-
тие идей

детям

Характер
изменений

Общая
вклю-

ченность

Ро Спир-
мена

ПК
Коэффици-
ент корре-

ляции
,030 -,202 -,035 ,151 -,185 -,159

Знач. (двух-
сторонняя)

,781 ,061 ,745 ,164 ,086 ,142

N 87 87 87 87 87 87

М
Коэффици-
ент корре-

ляции
-,210 -,268

*
-,328

**
,089 -,216

*
-,336

**

Знач. (двух-
сторонняя)

,051 ,012 ,002 ,411 ,045 ,001

N 87 87 87 87 87 87

А
Коэффици-
ент корре-

ляции
,154 ,066 -,166 ,138 ,085 ,072

Знач. (двух-
сторонняя)

,154 ,546 ,125 ,202 ,434 ,509

N 87 87 87 87 87 87

СМР
Коэффици-
ент корре-

ляции

-,360
**
-,164 -,028 ,155 -,234

*
-,249

*

Знач. (двух-
сторонняя)

,001 ,130 ,796 ,153 ,029 ,020

N 87 87 87 87 87 87

СМЖ
Коэффици-
ент корре-

ляции
,008 -,124 ,025 ,128 -,158 -,114

Знач. (двух-
сторонняя)

,943 ,254 ,821 ,236 ,143 ,291

N 87 87 87 87 87 87

СЛ

Коэффици-
ент корре-

ляции
,105 ,030 ,221

*
,298

**
,168 ,125

Знач. (двух-
сторонняя)

,332 ,785 ,040 ,005 ,120 ,248

N 87 87 87 87 87 87
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В

Коэффици-
ент корре-

ляции

-,290
**
-,323

**
-,172 ,065 -,156 -,322

**

Знач. (двух-
сторонняя)

,006 ,002 ,112 ,548 ,150 ,002

N 87 87 87 87 87 87

ИСЖ

Коэффици-
ент корре-

ляции
-,026 ,045 ,006 ,156 ,130 ,064

Знач. (двух-
сторонняя)

,809 ,681 ,959 ,150 ,231 ,558

N 87 87 87 87 87 87

П

Коэффици-
ент корре-

ляции
,049 -,071 -,101 ,141 ,035 -,090

Знач. (двух-
сторонняя)

,650 ,513 ,350 ,194 ,750 ,409

N 87 87 87 87 87 87

ОМА

Коэффици-
ент корре-

ляции
-,151 -,238

*
-,127 ,259

*
-,129 -,247

*

Знач. (двух-
сторонняя)

,163 ,026 ,239 ,016 ,232 ,021

N 87 87 87 87 87 87

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухстороняя).