РЕЦЕНЗИЯ

диссертации на соискание степени магистра
студентки 2 курса **Свирихиной Дарьи Андреевны**
по направлению 030300 – Психология основная образовательная программа
«Социальная и политическая психология» факультета психологии
на тему: **«Социально-психологические особенности женщин, состоящих
в антифеминистских интернет-сообщества»**

Диссертация Свирихиной Д.А. направлена на изучение социально-психологических особенностей женщин, состоящих в антифеминистском интернет-сообществе «Предназначение быть Женщиной».

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в современном обществе стали все чаще подниматься вопросы, противоречащими взглядам не так давно господствовавшего феминизма. Соответственно, в социальных сетях стали появляться группы, которые призывают женщин вернуться к традиционным ценностям. Изучение социально-психологических особенностей участниц подобных сообществ актуальная и новая тема в социальной психологии.

Практическая значимость работы заложена в определении цели исследования: изучить социально-психологические особенности женщин, состоящих в антифеминистских интернет-сообществах. Соответственно, полученные результаты можно будет использовать при консультировании, планировании профессионального развития и подготовке учебных курсов.

В *первой главе* автор анализирует научную литературу, посвященную вопросам Интернета как особого пространства социального взаимодействия, отдельно рассматривает характеристики идей и представлений антифеминистских интернет-сообществ в отечественных и зарубежных исследованиях. Нам кажется важным, что автор систематизировал позиции двух основных типов гендерной идеологии - традиционной (патриархатной) и эгалитарной. Кроме этого, сделан важный акцент на том, что принадлежность человека к определенному сетевому сообществу вносит не только свой вклад в содержание социальной идентичности личности, а также может дать более или менее четкое представление о жизни и интересах пользователя, состоящего в нем. Глава содержит необходимые теоретические выводы.

Вторая глава посвящена описанию методических подходов к изучению социально-психологических особенностей женщин, состоящих в антифеминистских интернет-сообществах. Описаны этапы исследования, представлена его программа и организация. Эмпирическая часть работы

представлена материалами, собранными при помощи следующих методов: авторская анкета, диагностирующая степень включенности женщины в изучаемое интернет-сообщество, а также выявляющая социально-демографические характеристики личности; контент-анализ жизненных историй; опросник Э. Шейна «Якоря карьеры» в адаптации В.А.Чикер; шкала «РОП», методика диагностики социально-психологической адаптации Роджерса - Даймонда в адаптации А.К. Осницкого. Методический инструментарий следует признать соответствующим цели и задачам исследования. Выборка исследования составила 87 женщин-участниц антифеминистского интернет-сообщества «Предназначение быть Женщиной», что позволяет исследователю сделать некоторые предварительные выводы, учитывая общее количество участников как в группах социальных сетей, так и на сайте создательницы сообщества. В главе подробно проанализирована выборка исследования (возраст, количество детей, образование, семейное положение, род деятельности, место проживания), данные получены с помощью анкеты, разработанной автором.

В *третьей* главе проанализированы результаты эмпирического исследования и сделаны выводы. Одним из интересных, на наш взгляд, результатов исследования является выделение автором шести ведущих жизненных особенностей, предшествующих вступлению женщин в антифеминистские интернет-сообщества.

В целом работа производит очень благоприятное впечатление, но, тем не менее, необходимо сделать несколько *замечаний*:

1. В работе не конкретизировано, по какому принципу были выбраны эксперты, почему остановились на определённых сферах их профессиональной деятельности?
2. Вероятно, актуально было бы рассмотреть принадлежность респондентов к этническим группам.

Несмотря на сделанные замечания, следует отметить тщательность проработки автором избранной темы, погружение в изучаемый материал, понимание поставленных исследовательских задач, прекрасное изложение материала исследования. В связи со сказанным выше считаю, что работу Свирихиной Д.А. можно оценить как **отличную**.

Рецензент:

Кандидат психологических наук

Волкова Наталья Владимировна

Дата составления рецензии: 30 мая 2016 г.

Подпись руки *Волковой Н.В.*

ВЕДУЩИЙ ИНСПЕКТОР
ПО КАДРАМ
Е.В. СЫЧЕВА